18/2604

एल एल.बी. द्वितीय सेमेस्टर परीक्षा, 2018

LL.B. Second Semester

Examination, 2018

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

Fourth Paper

Law of Crime-I (I.P.C.)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट: कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer five questions in all. Short answer type Question No. 1 carrying 40 marks is compulsory. Answer one question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

18/2604

नोट: लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long questions should not exceed 500 words.

निम्नलिखित के लघु उत्तर दीजिये।
 Write short answers of the following :

(a) कब धमकी द्वारा बाध्यता अपराधी को दायित्व से मुक्त करती है?

When compulsion by threat absolves the accused from liability?

(b) भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत आवश्यकता कब बचाव है?

When necessity is defence under the Indian Penal Code?

(c) तैयारी तथा प्रयास (प्रयत्न) मे अन्तर कीजिए।

Distinguish between preparation and attempt.

- (d) बेइमानी पूर्वक शब्द को परिभाषित कीजिये। Define the Word dishonestly.
- (e) जारकर्म से आप क्या समझते हैं। What do you understand by adultery?
- (f) अपराध को परिभाषित कीजिए। Define Crime.
- (g) 'अ''पैसा चुराने के लिए एक सन्दूक तोड़ता है किन्तु उसमे पैसा नहीं था।'अ'' का उत्तरदायित्व की विवेचना कीजिए।

"A"breako open a box to steal money but there is no money. Discuss the liability of "A"?

- (h) "घोर उपहति" को परिभाषित कीजिए। Define "grievous hurt"
- (i) अपराधिक दुर्विनियोग से आप क्या समझते है? What do you understand by "criminal misappropriation"?
- (j) ''दहेज मृत्यु''को गठित करने के लिए मुख्य अवयवों को बताइये।

Discuss the main elements for eonstituting the offence of "dowry death".

3

P.T.O.

इकाई-प्रथम / Unit-I

2. नैसर्गिक न्याय और अपराधिक विधि का सिद्धान्त है कि "केवल कार्य किसी व्यक्ति को अपराधी नही बनाता, यदि उसका मन भी अपराधी न हो "विवेचना कीजिए।

It is a principle of natural justice and of our criminal law that "actus non facit reum misi mens sit rea. Discuss.

अथवा/OR

 शरीर को प्रभावित करने वाले अपराधों के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के विस्तार क्षेत्र की विवेचना कीजिये।
 Discuss the scope of right of private defence against offences affecting body.

इकाई-द्वितीय / Unit-II

 "सदोष मानव वध एवं हत्या में बहुत ही सूक्ष्म अंतर है फिर भी प्रशंसनीय है"। कथन की व्याख्या निर्णीतवादों की सहायता से कीजिये।

"The distinction between culpable homicide and murder is thin but appreciable"Comment on the above statement with the help of decided cases.

अथवा /OR

5. "आपराधिक षडयंत्र" के अपराध को गठित करने के लिये मुख्य अवयवों की विवेचना कीजिए। Discuss the main elements for constituting the offence of "criminal conspiracy".

इकाई-तृतीय/Unit-III

6. "चोरी"के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये तथा "चोरी "एवं 'लूट' में अन्तर बताइये। Describe the essential elements of "theft" and point out the distinction between theft and "robbery".

अथवा/OR

7. "अ"एक नवयुवती तरण ताल में स्नान कर रही थी। "ब"वहाँ आया और तरणताल के सोपानों पर रखे हुये उस नवयुवती के वस्त्रों को लेकर भाग गया। "ब"के दायित्व की विवेचना कीजिये।

"A" a young lady was taking bath in a swimming pool. "B" came there and ran away with her apparels which were kept on the staircase of the swimming pool. Discuss the liability of "B".

5

P.T.O.

इकाई-चतुर्थ/ Unit-IV

8. ''राजद्रोह'' को परिभाषित कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।

Define "sedition" and discuss its essential ingredients.

अथवा/OR

9. जब "अ"एक विधि का छात्र,ग्रन्थालय जा रहा था उसे सीढ़ियों पर एक पर्स जिसमें धन था मिला। "अ"यह नही जानता था कि पर्स किसका है। बाद मे अ को पता चला कि विधि के एक अन्य छात्र "ब"का वह पर्स था। 'अ'उस धन का प्रयोग अपने लिये कर लेता है। क्या 'अ'ने कोई अपराध कारित किया है? While "A"a student of law was on way attend library found a purse with money in it on the staircase "A"did not know to whom that purse did belong "A"afterwards discov-

18/2604

ered that it belonged to "B" another student of law, "A'approprieted the money to his own use, Has "A" committed any offence?